10 **759. I, VIII, 59. Linum lino nectis**

Λίνον λίνῳ συνάπτεις, id est Linum lino connectis. Hujus adagii duplicem apud Graecos interpretes sensum invenio. Quorum alter est infirmis infirma copulas, frivola frivolis. Alter eadem non iisdem rationibus facis aut dicis. Ctesippus in Platonis Euthydemo : Haud tu quidem linum, uti proverbio dicitur, lino connectis, si pater tuus pater est omnium. Est autem ironia in sophistam, qui frivolis argutiis id sibi collegisse videbatur. Aristoteles in tertio libro Τῆς φυσικῆς ἀκροάσεως disputans de infinito, ubi Parmenidis sententiam praefert sententiae Melissi. Melissus enim ipsum infinitum totum dixerat. At Parmenides totum dixit esse finitum a medio aequè distans. Fieri enim, inquit, non potest, ut infinitum cum toto
20 atque universo perinde atque cum lino linum nectatur. Ipsa philosophi verba subscribam, si quis forte requiret : Διὸ βέλτιον οἰητέον Παρμενίδην Μελίσσου εἰρηκέναι. Ὁ μὲν τὸ ἄπειρον ὅλον φησὶν, ὁ δὲ τὸ ὅλον πεπεράνθαι μεσόθεν ἰσοπαλές. Οὐ γὰρ λίνον λίνῳ ἐστὶ συνάπτειν τῷ ἅπαντι καὶ ὅλῳ τὸ ἄπειρον. Suidas hoc adagium ex Stratidis citat Politia. Proculus item in discutiendis quaestionibus, quae exoriuntur ex dictis Platonis, quodam in loco sic utitur, ut videatur convenire in eum, qui copulet inter se pugnantia ostendens quemadmodum Plato de Homero diversa pugnantiaque dixerit : Οὐ γὰρ λίνον λίνῳ συνάπτειν ἐστὶ

τὸ ταῦτα ἀλλήλοις συμπλέκειν ; id est An non enim linum lino connectere est, ista inter se copulare ? Huic affine est, quod apud Athenaeum libro VI ex Thebano poeta Pindaro, ni fallor, citatur : Ποτικολλῶν ἄτε ξύλον παρὰ ξύλω, id est Agglutinans ceu lignum ligno. Prior enim dixerat de parasitis, is qui hoc dicit sermonem suscipit de adulatoribus superiori congruentem.

760. I, VIII, 60. Senesco semper multa addiscens

Γηράσκω δ' αἰεὶ πολλὰ διδασκόμενος, id est

Discenti assidue multa, senecta venit.

Hic pentameter ex elegiis Solonis in proverbium abiit, significat autem usu vitae
10 multaque rerum experientia parari prudentiam. Convenit cum ea, quae citatur apud Gellium sententia :

Usus me genuit, peperit mater memoria.

Citatur a Platone libro De republica vii. Rursum in dialogo de philosophia quaerens quispiam, num philosophia sit πολυμαθία. Quid aliud, inquit, est philosophari quam id facere, quod dixit Solon ? Dixit autem

Discenti assidue multa senecta venit.

At mihi quidem videtur semper aliquid discendum ei, qui in philosophum sit evasurus, sive junior sit sive senior, ut quam plurima discat in vita. Citat et in Lachete. Seneca in epistola quadam ad Lucilium : Tam diu discendum est, quam diu
20 nescias et, si proverbio credimus, quam diu vivas. Citatur semel atque iterum apud M. Tullium in Catone maiore. Quin etiam Terentianus ille Demea Solonis sententiam retulit, cum ait :

Numquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit,

Quin res, aetas, usus semper aliquid apportet novi,

Aliquid moneat, ut illa, quae te credas scire, nescias,

Et quae tibi putaris prima, in experiundo repudies.

Alludit huc cujuscumque est versiculus ille neque inscitus neque inelegans Senecae nomine celebratus. Equidem e Publianis autem mimis unum esse suspicor hac adductus conjectura, quod in hoc numero quosdam reperio, qui nominatim ab A. Gellio sub Publii titulo referuntur. Senarius autem hic est :

Discipulus est prioris posterior dies.

761. I, VIII, 61. Vita doliaris

Ζωὴ πίθου, id est Vita dolii, proverbio dicitur vita frugalis, parca et ab omni strepitu atque ambitione semota. Breviter talis, qualem Diogenes, nobilis ille cynicus, Athenis egisse legitur unico contentus pallio, baculo quo canes abigeret, dolio de palo suspenso pro domicilio libenter utens, crudis herbis et aqua simplici victitans, pane excavato pro catino, manu cava poculi vice solitus uti idque a puero quodam didicisse se praedicabat, quem forte ad eum modum aquam haurientem viderat. Porro ut in dolio habitaret, inde sibi dicebat in mentem venisse, quod cochleas contemplatus nullum aliud aequae commodum domicilium judicasset, unde proreperet ad solem et ubi se conderet a ventis atque aestu. Poterit torqueri et in eos, qui nimium sordide nimisque dure atque immunde vivunt. Hos ita depingit Eubulus comicus apud Athenaeum libro II : Ἀνιπτόποδες, χαμαιευνάδες, ἀερίοικοι, id est Illotis pedibus, humi cubantes, in aere domicilium habentes. Idem libro quarto de Pythagoricis ex Antiphane :

Ἔδει δ' ὑπομῆναι μικρὸν ἀσιτίαν, ῥύπον,
Ἴγος, σιωπὴν, στυγνότητ', ἀλουσίαν, id est,
Inedia, sordes sunt ferendae paululum,
Silentium, tristitia, frigoris rigor,
Simul ferendum corpus expers balnei.

Ad hanc formam torqueri poterit Hamaxobiorum - ea gens est Sarmatiae - appellatio, ut Hamaxobii dicantur, qui dure sordideque vivant. Nomen hinc inditum genti, quod iis plaustra aedium vice sint.

762. I, VIII, 62. In diem vivere. Ex tempore vivere

In diem vivere est praesentibus rebus contentum vivere atque ex parato minime sollicitum de futuris. Quae vita Graecis dicitur καθημέριος βίος, et καθημερόβιοι, qui ad eum vivunt modum. Theocritus in Idyllio N :

Οἱ θνατοὶ πελόμεσθα, τὸ δ' ἄυριον οὐκ ἔσορῶμες, id est

Mortales sumus, haud sunt nobis crastina curae,

Aristophanes in Equitibus :

Κριθὰς ποριῶ σοι καὶ βίον καθ' ἡμέραν, id est

Ego affatim tibi suppeditavero ordeum, et

10 Victum diurnum.

Homerus Odysseae Φ :

Νήπιοι ἀγροῖῶται, ἐφημέρια φρονέοντες, id est

Agrestes stolidi tantumque diurna scientes.

Persius : Atque ex tempore vivis, id est citra sollicitudinem futurorum. Unde et ex tempore dicere, id est citra praemeditationem. M. Tullius Philippica v. simili forma dixit in horam vivere. Quae non faciebat Hannibal, qui multa ad usum reservabat. Haec ii, qui in horam viverent, non modo de fortunis et de bonis civium, sed ne quidem de utilitate sua cogitaverunt. Nec abludit ab hac specie, quod scribit Horatius in Arte poetica Et mutatur in horas, hoc est subinde. Hanc vitam ceu felicissimam
20 omnium probavit Christus, ut quam et ipse semper secutus sit et apostolis sequendam proposuerit. At dictu mirum quam hodie non probetur etiam his, qui plus quam Christiani postulant videri.

763. I, VIII, 63. Vita macerata

Βίος μεμαλαγμένος, id est Vita macerata seu permollita. De molliter viventibus, quibus ex facili omnia suppetunt. Refertur a Diogeniano, Zenodoto et Suida. Translatum arbitror a leguminibus aut salsamentis maceratis jamque ad esum

accommodatioribus aut a tritico jam molito, pisto ac subacto. Cui diversum est Βίος ἀκανθώδης, id est Vita spinosa.

764. I, VIII, 64. Ipsa dies quandoque parens, quandoque noverca

Versus est Hesiodi in libro de observatione dierum auspicatorum atque inauspicatorum, qui deinde in proverbium abiit longo hominum aevo probatus, ut apud Gellium refert Phavorinus philosophus ; is est hujusmodi :

Ἄλλοτε μητρὸν πέλει ἡμέρη, ἄλλοτε μήτηρ, id est

Ipsa dies quandoque parens, quandoque noverca est.

10 Eo versu significatum est non omni die bene esse posse, sed isto bene atque alio male. Inde translatum quod matres bene volunt liberis, novercae oderunt privignos. Proinde Plinius dubitare se dicit, utrum natura saepius noverca sit an mater, ut quae tot venena, tot item remedia progignat.

765. I, VIII, 65. Nunc pluit, et claro nunc Juppiter aethere fulget

Diversa metaphora rem eadem explicuit Theocritus in Batto :

Χὼ Ζεὺς ἄλλοκα μὲν πέλει αἴθριος ἄλλοκα δ' ὕει,

Nunc pluit et claro nunc Juppiter aethere lucet,

20 id est aliquando res adversae sunt aliquando secundae, quemadmodum caelum nunc serenum est et placidum nunc turbidum ac tempestuosum. Huic affinis est allegoria Pindarica e Pythiis hymnis, non semper eosdem flare ventos, sed nunc hos, nunc alios : Ἄλλοτ' ἄλλοῖαι πνοαί / Ὑψιπετῶν ἀνέμων, id est Alias alii flatus sublimiter volantium ventorum. Idem in Isthmiis hymno IV :

Ἄλλοτε δ' ἄλλοῖος οὖρος

Πάντας ἀνθρώπους ἐπαῖσσω ἐλαύνει, id est

Sed alias alius ventus omnes homines efflans agit.

766. I, VIII, 66. Plus aloes quam mellis habet

Plus aloes quam mellis habet. Proverbialis metaphora perinde declarans ac si dicas plus molestiae quam voluptatis. Nam aloe frutex quidam est, odore gravi, gustu amarissimo, cujus meminit Dioscorides libro III. Plautus in *Amphitryone* :

Ita cuique comparatum est in aetate hominum,
Ita diis placitum, voluptati ut maeror comes consequatur,
Quin incommodi plus malique adsit, boni si obtigit quid.

Apud eundem alicubi legitur vitam hominis plus aloes quam mellis habere. Et Juvenalis de uxore : Plus aloes quam mellis habet. Apuleius citra metaphoram sic
10 extulit in *Floridis* : Sed verum verbum est profecto, quod aiunt, nihil quicquam tam prospere divinitus hominibus datum, quin et tamen admixtum sit aliquid difficultatis. Has rerum humanarum vices ac tristium laetorumque mixturam Homerus *Iliados* ultimo libro perquam eleganter indicavit figmento duorum doliorum, quae scribit in Jovis limine sita esse, quorum alterum sit plenum tristibus, alterum laetis. Ex quibus ille mortalium fortunas temperans :

Ἄλλοτε μὲν τε κακῶ ὃ γε κύρεται, ἄλλοτε δ' ἐσθλῶ, id est

Nunc laetis vitam miscet, nunc tristibus idem.

Quemadmodum et superius indicavimus. Verum admodum maligne temperat Juppiter Homericus nimio plus admiscens malorum quam bonorum, ut, si suam
20 quisque fortunam ad calculos vocet, minima sit futura ratio eorum, quae nobis ex animi sententia evenerunt. Id quod eleganter dictum est a Pindaro in *Pythiis* hymnis :

Ἐν γὰρ παρ' ἐσθλὸν πῆματα σύνδυο δαίονται βροτοῖς

Ἀθάνατοι, id est

Ad unum enim bonum duo pariter incommodo distribuunt mortalibus immortales. Plinius libro XXVII sententiam invertit, cum ait nihil esse tam malum in rerum natura, cui non boni quippiam sit adjunctum. Quandoquidem compertum est etiam

aconito, quo non aliud venenum nocentius, inesse remedium cum ad alia tum ad oculorum vitia. Ad eundem modum Euripides citante Plutarcho :

Ὅκ ἂν γένοιτο χωρὶς ἐσθλὰ καὶ κακά,

Ἄλλ' ἔστι τις σύγκρασις, id est

Bona separare non licet malis, sed est

Mixtura quaedam.

767. I, VIII, 67. Naves onustae convitiis

Adsimili figura dixit Homerus Πηλεὺς Ἰδὸν ἐπιβόησιν, quorum onus navis centiremibus non queat portare, cujusmodi Lucianus dixerat Ὅλας ἀμάξας βλασημιῶν, ut ante dictum est. Carmen Homeri sic habet :

Ἔστι γὰρ ἀμφοτέροισιν ὀνειδέα μυθήσασθαι,

Πολλὰ μάλ' οὐδ' ἂν νηῦς ἑκατόνζυγος ἄχθος ἄροιο, id est

Probrorum superest ambobus copia summa,

Quorum onus haud portet centum ratis incita remis.

Affine et illi quod alio dicitur loco :

Οὓς οὐκ ἂν αἰρήντ' οὐδ' ἑκατὸν Αἰγύπτιοι, id est

Quos tollere nec centum queant Aegyptii.

Hermippus apud Athenaeum libro primo describens quid a quaque regione soleat importari, versiculum hunc joco admiscet :

20 Καὶ παρὰ Περδικίου ψεύδη νηυσὶν πάνυ πολλαῖς, id est

Atque a Perdica ratibus mendacia multis,

notans, ni fallor, Lyciorum mores. Nam Perdicia pars est ac portus Lyciae. Lycias sortes notat et Vergilius Aeneidos quarto veluti vanas.

768. I, VIII, 68. Tollere cornua

Tollere cornua pro eo, quod est animo efferri, nunc quoque vulgo tritissimum est. Horatius de Baccho : Et addis cornua pauperi. Ovidius item de ebrietate :

Tunc veniunt risus, tunc pauper cornua sumit.

Translatum a pecoribus, quae cornibus oppositis minantur. Horatius in Epodis :

Namque in malos acerrimus

Parata tollo cornua.

769. I, VIII, 69. Tollere cristas

Tollere cristas. Diversa metaphora, sensus idem. Juvenalis : Quid apertius ? et tamen illi / Surgebant cristae, id est sibi placebat. Translatum ab avibus cristatis, in quibus cristae erectiores alacritatis atque animorum indicia sunt, nisi ad militum cristas referre malumus, quo sane hominum genere nihil nec insolentius nec
10 stolidius. In hanc sententiam Aristophanes in Pace dixit detrahere cristas, Ἦπερ ἡμῶν τοὺς λόφους ἀφείλε, id est Quae nobis cristas detraxit, videlicet reddita pace. Contra submittere fasces dicuntur, qui de jure suo concedunt ac legitimam potestatem ultro ad privatam mediocritatem demittunt. Plinius lib. VII., cap. XXX : Gn. Pompeius confecto Mithridatico bello intraturus Posidonii professione sapientiae clari domum fores percuti de more a lictore vetuit et fasces lictorios januae submitis, cui se oriens occidensque submiserat. M. Tullius in Bruto : Cum enim in maximis causis versatus esses et cum tibi aetas nostra jam cederet fascesque submitteret. Et apud T. Livium in secundo Ab urbe condita : Publicola submissis fascibus in
20 contionem ascendit. Tropus addit gratiam dicto, veluti si dicas philosophiam theologiae submittere fasces.

770. I, VIII, 70. Animus in pedes decidit

Qui vehementer consternantur atque expavescunt, iis animus in pedes decidere dicitur. Quin hodie vulgo audimus : Totus mihi erat in genibus pro eo, quod est vehementer eram exanimatus. Homerus Iliados O :

Τάρβησαν πᾶσιν δὲ παραὶ ποσὶ κάππεσε θυμός, id est

Pavor ingruit ingens,

Omnibus inque pedes animus mox decidit imos.

771. I, VIII, 71. Vespa cicadae obstrepens

Σφήξ βομβῶν τέττιγος ἐναντίον, id est

Scilicet obstrepitans argutae vespa cicadae.

Apud Theocritum est in Hodoeporis. Nam his verbis contemnit quidam pastor pastorem, a quo provocatur. Quadrabit in eum, qui certat longe impar cum superiore. Aut qui negotium facessit longe se praestantioribus. Quod genus est illud Catullus leonem allatrans.

772. I, VIII, 72. Pica cum luscinia certat, epopa cum cycnis

10 Consimilem habent sententiam, quae leguntur apud eundem in eadem ecloga :

Οὐ θεμιτόν, Λάκῶν, ποτ' ἀηδόνα κίσσας ἐρίσδεν,

Οὐδ' ἔποπας κύκνοισιν, id est

Haud fas est, Lacon, philomenam ut provocet unquam

Pica nec argutis epopa obstrepat improba cycnis.

773. I, VIII, 73. Pilos pro lana

Τρίχας ἀντ' ἐρίων, id est Pilos pro lana. Proverbialiter apparent dicta etiam illa apud eundem poetam in Hodoeporis de re vehementer inaequali aut de negotio supra modum absurdo :

20 Τίς τρίχας ἀντ' ἐρίων ἐποκιξατο ; τίς δὲ παρεύσας

Αἰγὸς πρωτοτόκοιο κακὰν κύνα βούλετ' ἀμέλγειν ; id est

Quis vice lanarum setas detondeat unquam ?

Quis capra pro primipara vilem velit amens

Emulgere canem ?

Capra pilos habet potius quam lanam, ovis lanigera est. Haec dicuntur in pastorem, qui certaturus haedum opponebat agno.

774. I, VIII, 74. Tibiam tubae comparas

Αὐλὸν σάλπιγγι συγκρίνεις, id est Tibiam tubae comparas. Refertur a Diogeniano. Convenit in res supra modum impares, propterea quod exilem vocem aedat fistula, tuba praegrandem.

775. I, VIII, 75. Cicadae apem comparas

Τέττιγι τὴν μέλιτταν συγκρίνεις, id est Cicadae comparas apem. Nam cicada cum major tum canora, cum apis sit non modo minuto corpusculo, verum etiam
10 paene muta. Lucianus in Rhetorum doctore proverbium utrumque attingit :
Τοσοῦτον ὑπερφωνοῦντα εὐρήσεις ὀπόσον ἢ σάλπιγγι τοὺς αὐλοὺς καὶ οἱ τέττιγες
τὰς μελίττας, id est Invenies tanto voce superiorem, quanto tuba superat tibias, apes
cicadae.

776. I, VIII, 76. Testudinem Pegaso comparas

Χελώνην Πηγάσῳ συγκρίνεις, id est Testudinem Pegaso comparas. De rebus nequaquam inter sese conferendis. Pegasus equus erat volucer, si fabulis credimus, testudine nihil tardius. Vergilius in Tityro aliquot dissimilitudinis formulas conguessit :

Sic canibus catulos similes sic matribus hoedos
20 Noram, sic parvis componere magna solebam.
Verum haec tantum alias inter caput extulit urbes,
Quantum lenta solent inter viburna cupressi.

777. I, VIII, 77. Aliter catuli longe olent, aliter sues

Apud Plautum legitur in *Epidico* sordidior quidem metaphora, sed tamen ad rem significandam apta : Aliter catuli longe olent, aliter sues. Quo dicto significatum est non veste dignosci hominem ab homine, verum inesse nativum quiddam genuinum ac proprium in unoquoque, quod in ipso vultu oculisque eluceat, quo liberum a servo, generosum a rustico, probum ab improbo facile discernas. Atque hic est hominis veluti peculiaris quidam odor, quo deprehenditur, si quis modo sit sagaci nare. Huc allusit Martialis libro VI :

Cum bene se tutam per fraudes mille putavit,

10 Omnia cum ferit, Thaida Thais olet.

Huc pertinet etiam illud cujusdam apud Fabium : Ne faciem quidem liberi hominis habet. Quod cum a quodam esset dictum deformi specie, retorsit adversarius affirmans recte dictum eum non esse liberum, cui non sit facies liberalis.

778. I, VIII, 78. Ut sementem feceris, ita et metes

Elegantissima metaphora dixit Cicero : Ut sementem feceris ita et metes, id est reportabis praemium tuis factis dignum. Plautus in *Epidico* :

Sed ut acerbum est pro benefactis cum malam messem metas,

id est cum pro beneficio maleficium reports. Et apud Platonem : Quam hic messem facturus est ? Haud sane bonam. Haec metaphora communis est etiam sacris literis :

20 Qui seminant in lacrimis, in exultatione metent. Et divus Paulus : Qui seminat in carne, de carne metet corruptionem. Qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam. Et : Si vobis seminavimus spiritualia, magnum si vestra carnalia metamus ? Huc respicit illud Euripidis in *Hecuba* :

Ἵμεῖς δ' ἔχηθ' ὅμοια τοῖς βουλευμάσιν, id est

Habeatis at vos instituto congrua.

Denique illud pene solenne est apud Graecos poetas κακῶς κακόν. Aristophanes in Equitibus :

Οὐδὲ μουσικὴν ἐπίσταμαι

Πλὴν γραμμάτων, καὶ ταῦτα μὲν κακῶς κακά, id est

Neque musicam doctus scio,

Sed litteras tantum atque eas malas male.

Illud item frequens : Ἀπό σ' ὀλῶ κακῶς κακόν, id est Te malum perdam male. Interpres admonet figurae proverbialis, qua de re dictum est in hujus operis vestibule. Rursum Euripides in Hecuba :

10 Τὸν μὲν κακόν

Κακόν τι πάσχειν, τὸν δὲ χρηστὸν εὐτυχεῖν, id est

Bonis bene evenire, sed malis male.

Idem in eadem fabula :

Ἄλλ' ἐπεὶ τὰ μὴ καλὰ

Πράσσειν ἐτόλμας, τλῆθι καὶ μὴ φίλα, id est

Quin ubi quae non decent

Haud veritus es patrare, fer quae non libent.

Perquam festivum est, quod de Diogene refert Laertius. Super cenam quidam illi objiciebant ossa velut cani, quod cynicus esset ; eam contumeliam ille sic pensavit.

20 Accessit propius et juxta illos stans mingebat vicissim illis canem agens. Sed propius huc pertinet, quod idem refert in Zenone, qui servum in furto deprehensum caedebat. Servus interim clamabat in fatis fuisse, ut furaretur. At Zeno, illud etiam, ut caedereris. Servus quoniam audierat herum disputantem de necessitate factorum, eam praetexuit suo commisso. Sed scite, retorsit philosophus.

779. I, VIII, 79. Carica Musa

Καρικὴ Μοῦσα, id est Carica Musa, Καρικὰ ἀυλήματα, id est Caricae cantiones. De lugubri aut rustica atque indocta seu molesta cantione dici solitum.

Quadrabit in poetam aut oratorem indoctum. Antiquitus de tristi stridulaque et inamoena cantione dicebatur, propterea quod, ut tradit Athenaeus libro Dipnosophistôn IIII, Cares itidem ut Phoenices in luctu tibiis ut isolent magnitudine palmi, lugubre quiddam et stridulum sonantibus. Eas autem tibias Phoenicum lingua gringos vocari, quod iis in Adonidis luctu soleant uti. Porro Adonidem Γρίγγην, id est Gringen appellant. Hinc iisdem verbum γιγγραίνω. His tradit Julius Pollux libro IIII, nisi quod ibi γίγγραν invenio scriptum. Caricam musicam notat Aristophanes in Ranis :

Σκολιῶν Μελίτου καὶ Καρικῶν ἀλημάτων, id est

10 Obliqua Meliti et Caricorum carmina

Modosque tiliarum.

Eadem Καρικὰ ἀλήματα veteres σκολιά, id est obliqua, vocabant vel a tiliarum specie vel ab obliquo in conviviis canendi ordine, de quo meminerimus in proverbio Ad myrtum canere. Meminit et Plato apud Athenaeum in Laconibus :

Ἀλοὺς δ' ἔχουσα τις κορίσκα Καρικὸν μέλος

Μελίζεται, id est

Calamos habens puella Caricum melos

Modulabitur.

Plato quoque philosophus libro De legibus septimo mentionem facit Caricae Musae, 20 quam interpretatur ἐπικηδείαν ᾠδήν, id est lugubrem cantionem. Hesychius indicat inde ductum, quod ad pompas funebres conduci soleant e Caria feminae, quae lamentantium personam agerent. Itaque orationem indoctam et inamoenam recte dixeris Καρικὴν Μοῦσαν. In quam convenit illud Sopatri apud Athenaeum libro quarto :

Πηκτις δὲ Μοῦση γαυριῶσα βαρβάρᾳ, id est

Pectis Camoena jactitans se barbara.

Pectis autem organi genus est duabus chordis instructum. Idem Athenaeus dubitat an Caria sit eadem dicta Phoenice. Nam Phoenices fistulas sive calamos γίγγρους

appellant vocabulo, ut videtur, a stridore soni efficto. Cum his consentiunt quae Plato scribit libro De legibus, quem modo citabam, septimo : Καὶ εἴ ποτ' ἄρα δεῖ τοιουτῶν οἴκτων γίγνεσθαι τοὺς πολίτας ἐπηκόους, ὅποτεν ἡμέραι μὴ καθαραὶ τινες ἀλλ' ἀποφράδες ᾧσι, τόθ' ἤκειν δέον ἄν εἴη μᾶλλον χορούς τινας ἕξωθεν μεμισθωμένους ᾠδούς, οἷον περὶ τοὺς τελευτήσαντας μισθούμενοι Καρικῇ τινι Μούσῃ προπέμπουσι τοὺς τελευτήσαντας et caetera, id est Et si quando oportet cives istiusmodi lugubirum auditors fiery, cum dies fuerint non puri, sed nefasti, tum magis convenient venire choros aliquos musicos aliunde conductos, quemadmodum hi, qui ad funera conduci solent, Carica quadam Musa deducunt vita defunctos.

10 Carum barbariem in dicendo taxat Homerus secundo Iliados libro :

Νάστης αὖ Καρῶν ἡγήσατο βαρβαροφώνων, id est

Nastes ducebat Cares, quibus barbara vox est.

Unde et populari dicto Graecis καρβάζειν sive καρβαίζειν aut καρβανίζειν dicuntur, quibus barbarus est et agrestis sermo. Et M. Tullius apud Quintilianum in capite de pronuntiatione dicit illos ex Lycia et Caria oratores in epilogis bene canere nimirum reprehendens illorum pronuntiationem. Strabo libro Geographiae XIV, ostendit Cares occasione frequenter fuisse mixtos Graecis et tamen barbaramente crasseque sonuisse linguam Graecorum, quod idem evenit Graecis in lingua Romana et nobis in lingua Britannica. Hoc vitium Strabo παχυστομίαν, κακοστομίαν et
20 βαρβαροστομίαν vocat. De cantionibus Carum et Phrygum meminit et M. Tullius in Bruto. Erat et saltationis genus tumultuosum ac militare, unde nonnumquam saucii discedebant; nam ab armatis peragebatur, quod Julius Pollux libro IV Καρικόν appellat.

780. I, VIII, 80. Attica Musa

Cum diversum Ἀττικῇ Μοῦσα, id est Attica Musa pro venusta lepidaque oratione. Nam inter dicendi genera laudatur in primis Atticum. Diogenes Laertius et Plutarchus in vita Platonis scribit id cognominis vulgo tributum fuisse Xenophonti,

ut Attica Musa vocaretur propter admirabilem quamdam hominis in dicendo venustatem. Unde et Atticam eloquentiam et Atticum leporem appellant, quemadmodum indicavimus alibi. Sed ad hominem accommodatum erit venustius, praesertim si accedat ironia, veluti si inelegantem aliquem et ab omnibus literis et gratiis alienissimum Atticam Musam voces. Nam amusi vocantur omnes hujusmodi.

781. I, VIII, 81. Eodem bibere poculo

Eodem bibere poculo est iisdem affici incommodis malisque communibus obnoxium esse. Plautus in *Cassina* : Ut senex eodem hoc poculo, quo bibi, biberet. Translatum vel a bibendi certaminibus vel ab iis, qui metuunt venena. Idem
10 hodieque nostrati vulgo tristissimum manet. Etenim si quando minantur se parem gratiam relatores, aiunt se de eodem porrecturos poculo. Taxat Martialis quemdam, qui convivis vinum dilutum et acerbum apponebat, cum ipse de exquisitissimo biberet, qui mos et hodie plerisque divitibus ; atque hinc proverbium natum videri potest. Fit autem interdum, ut, qui imprudentes poculum acerbum gustarint, studeant et alios illicere, ut ex eodem bibant. Fit aliquoties et in divinis literis mentio de calice Babylonis, cum significatur aliqua calamitas irroganda. Denique Dominus noster in Evangelio rogat filios Zebedaei, num possent de eodem poculo bibere, unde ipse destinarat bibere, addens alterum simile proverbiale de eodem baptismo. Nec enim dubium est quin utrumque fuerit vulgari sermone celebratum. Paulo diversius
20 est, quod Aristophanes in *Equitibus* :

Ὁὐ ποτ' ἐκ ταύτου μεθ' ἡμῶν πίεται ποτηρίου, id est

Ille nobiscum haud eodem potat umquam poculo.

Taxat fellatorem.

782. I, VIII, 82. In planiciem equum

Ἐς πεδίων τὸν ἵππον, id est In planiciem equum. Quoties quis ad id provocatur, in quo plurimum valet quoque vel maxime gaudet. Equus in campo

tamquam in sua est harena. Apud Lucianum in *Captivo*, cum ipse iudices postularet, Plato respondet : Τοῦτο ἐκεῖνο· εἰς πεδίον τὸν ἵππον, id est Hoc ipsum, quod dici solet, equum in planiciem, videlicet hominem rhetoricum significans et in agendis causis exercitatum. Plato in *Thaeteto* : Ἱππέας εἰς πεδίον προκαλεῖ, Σωκράτη εἰς λόγους, id est Equites in planiciem provocas, Socratem ad disputandum. Tametsi quidam codices ἵππον habent hoc loco, non ἵππέα. Synesius in epistola quadam : Ἐπ' αὐτὸ δὴ τοῦτο παρακαλῶ ἵππον εἰς πεδίον — τοῦτο δὴ τὸ τοῦ λόγου — προτρέπειν ἡγούμενος, id est Ad hoc ipsum certe provoco equum in planiciem juxta id, quod dicitur, adhortari me putans. Translatum videtur a militia. Nam quoties res est pediti cum equite, pedes fugir campestria sectaturque loca impeditiora.

783. I, VIII, 83. Acanthida vincit cornix

Acanthidem superat cornix. Calphurnius Bucolicus poeta, ecloga VI :

Astyle, credibile est, si vincat acanthida cornix,

Vocalem superet si turpis aedona bubo.

Acanthis enim vocalis est avis et in primis canora. Cornix obstrepera quidem, sed minime canora. Acanthidem Theodorus nunc spinum vertit nunc ligurinum. Quin et aëdona Graece dixit. Sic autem pronuntiandum, ut aë faciant duas syllabas. Nam Graecis ἀηδών lusciniam significat. Plinius Graeca voce dicit acanthidem, quasi dicas spinulam eo quod in spinis vivat, eoque asinos habet invisos, quod hoc animal spinae florem devoret. Est autem avium minima, tantae fecunditatis, ut pariat duodena. Auctor Plinius libro decimo, capitibus sexagesimotertio et septuagesimoquarto.

784. I, VIII, 84. Prius testudo leporem praevertit

Πρότερον χελώνη παραδραμεῖται δασύποδα, id est Prius testudo leporem cursu praeterierit. De re neutiquam verisimili. Testudine nihil tardius. Unde et testudineum incessum dicimus et apud Ciceronem in libris De divinatione quispiam

testudinem tardigradam et domiportam vocat. Lepus autem celeritate praecellit. Meminit hujus adagii Diogenianus. Hujus generis sunt illa apud Theocritum in Thyrside :

Nῦν ἴα μὲν φορέοιτε βᾶτοι, φορέοιτε δ' ἄκανθαι,
Ἄ δὲ καλὰ νάρκισσος ἐπ' ἀρκεύθοισιν κομάσαι·
Πάντα δ' ἑναλλα γένοιτο, καὶ ἅ πίτυς ὄχνας ἐνεΐκαι,
Δάφνις ἐπεὶ θνάσκει, καὶ τῶς κύνας ὠλαφος ἔλκοι,
Κᾶξ ὀρέων τοὶ σκωπες ἀηδόσι γαρούσαιντο, id est

10 Nunc violas proferte rubi, producite spinae,
Juniperusque comet narcissi flore decenti,
Omnia vertantur, portet pyra mitia pinus,
Postquam obiit Daphnis, trahat et jam cerva molossos,
Montibus in summis philomenae noctua cantet.

785. I, VIII, 85. Cancros lepori comparas

Καρκίνους δασύποδι συγκρίνεις, id est Cancros lepori comparas, de supra modum dissimilibus. Etenim ut leporum celeritas ita et cancrorum tarditas nota est. Simillimum est illi, quod proxime retulimus. Refertur et hoc apud eundem. Suidas addit : Καρκίνος λαγῶν αἰρεῖ, id est Cancer leporem capiet, de absurdis quaeque fieri nullo modo possunt.

20 **786. I, VIII, 86. Terrae filius**

Olim homines obscuro ignotoque genere prognati terrae filii dicebantur, propterea quod terra sit omnium communis parens. Vel quod juxta quorundam etiam historias primitus mortales e terra nascebantur. Tertullianus in Apologetico adversus gentes : Nam et terrae filios vulgus vocat, quorum genus incertum est. Apud Athenaeum libro decimo legitur γηγενῆς ἄνθρωπος, id est e terra genitus homo. M. Tullius Ad Atticum libro primo : Et huic terrae filio, nescio cui, committere

epistolam tantis de rebus non audebam. Idem ad Trebatium libro Familiarium epistolarum septimo : Gn. Octavius, tuus familiaris, summo genere natus, terrae filius. Persius :

Praesto est mihi Manius haeres.

Progenies terrae ? quaere ex me quis mihi quartus

Sit pater, haud prompte, dicam tamen : adde etiam unum,

Unum etiam : terrae est jam filius.

Juvenalis :

Unde fit, ut malim fraterculus esse gigantum,

10 ad proverbium palam alludens. Nam gigantes e terra progenitos poetae fabulantur.

Huc pertinet, quod apud Euripidem Ion Xuthum percontatur :

Γῆς ἄρ' ἐκπέφυκα μητρὸς ; id est

Num satus tellure matre ?

Atque ille respondet :

Οὐ πέδον τίκτει τέκνα, id est

Non parit natos solum.

Apud Pausaniam, Strabonem atque alios id genus auctores legimus populos quosdam ἀυτόχθονας appellatos, qui non alio referant originem suam, quemadmodum plerique faciunt, verum ex ipso solo nati videri velint, quorum de
20 numero sunt Athenienses. Qui sibi nobilitatem virtute peperissent nullis majorum imaginibus illustres, novi homines dicebantur. Porro ignoti et subito apparentes – incertum qua regione profecti – coeli filii vocabantur quasi e coelo demissi. Inducitur et in Mosaicis literis Melchisedech ἀπάτωρ καὶ ἀμήτωρ, id est sine patre, sine matre : neque dissimili ratione οὐρανοπετεῖς, id est de coelo lapsi dicebantur. Juvenalis : Tertius e coelo cecidit Cato. Quanquam hoc magis convenit in homines eximia virtute. Plutarchus in invectiva, quam scripsit adversus Herodotum, de navi quadam, unde subito vox est aedita Adimanto : Ὁ δὲ κέλης οὗτος ἦν, ὡς ἔοικεν, οὐρανοπετήης, id est Navis autem illa erat, ut videtur, e coelo delapsa. Atque hic

sermonis color sumptus est e tragoediis, in quibus machinis quibusdam sic repente ostendebantur personae populo, ut e coelo venisse videri vellent. Apud Romanos novi homines dicebantur, qui majoribus obscuris nati suis virtutibus innotuissent, quod M. Tullius ab inimicis probro objectum ipse gloriae sibi vertit.

787. I, VIII, 87. Ex quercubus ac saxis nati

Huic finitimum est illud Homericum : E quercu, e saxis prognatus, quod quadrabit vel in hominem obscuro genere vel in eum, qui sit agresti atque effero ingenio moribusque immanibus. Inde ductum adagium, quod antiquitus in cavis quercubus tectorum vice victitarent homines atque hinc e quercubus nati
10 fingeantur. Inde illud : Et duro robore natos. Praeterea creditum est ex saxis a Deucalione Pyrrhaque projectis mortalium genus absumptum diluvio instauratum fuisse. Homerus in *Odyssae* T :

Οὐ γὰρ ἀπὸ δρυὸς εἶ ἔσσι παλαιφάτου οὐδ' ἀπὸ πέτρης, id est

Nam neque fatidica quercu satus es neque saxo.

Id imitatus Pallada in epigrammate :

Οὐ γὰρ ἀπὸ δρυὸς εἶ οὐδ' ἀπὸ πέτρης φασίν, id est

Neque te, quod aiunt, quercus aut lapis aedidit.

Allusit ad id festiviter Plato libro *De republica* octavo : Ἡ οἶει ἐκ δρυὸς ποθεν ἢ ἐκ πέτρας τὰς πολιτείας γίνεσθαι, ἀλλ' οὐχὶ ἐκ τῶν ἡθῶν τῶν ἐν ταῖς πόλεσιν ; id
20 est An existimas e quercu quacumque aut rupe respublicas nasci ac non potius ex moribus eorum, qui in republica versantur ? In crudeles et immites convenit illud Theocriticum in *Aepolo* de *Cupidine* :

Ἡ ὅα λεαίνας

Μασδὸν ἐθήλαζε δρυμῶ τέ μιν ἔτρεφε μάτηρ, id est

Scilicet ille leaenae

Ubera suxit et in nemore hunc genitrix fera pavit.

788. I, VIII, 88. Deorum cibus

Θεῶν τροφή, id est Deorum cibus. De praelautis epulis dicebatur, propterea quod Homerus fingit deos nectare atque ambrosia victitare nec ob id umquam senescere. Tranquillus in Nerone Parricidia, inquit, et caedes a Claudio exorsus est. Cujus necis etsi non auctor, at conscius fuit. Neque dissimulavit, ut qui boletos, in quo cibi genere venenum is acceperat, quasi deorum cibum proverbio Graeco collaudare sit solitus. Horatius in Epistulis : O noctes caenaeque deum. Aristophanes in Ranis ἐς μακάρων εὐωχίας, regum aulica convivia significans.

789. I, VIII, 89. Tertius Cato

10 Tertius Cato proverbialis est ironia. In viros impendio tetricos atque alienae vitae censors. Nam duorum Catonum – senioris, cui nomen Censorio et minoris, cui nomen Uticensi – gravitas pariter atque integritas vulgo celebratissima quondam fuit, adeo ut e caelo demissi dicerentur, ut bellum cum vitiis gererent. Juvenalis : Habeat jam Roma pudorem, / Tertius e caelo cecidit Cato.

790. I, VIII, 90. Sapientum octavus

20 Huic per omnia simillimum est illud Horatianum in Sermonibus Sapientum octavus. In eum, qui sibi multum tribuat in sapientia. Numerantur enim apud Graecos septem sapientes eorumque apophthegmata oraculorum vice celebrantur, etiamsi de nominibus magna inter scriptores varietas est. De numero certe constat inter omnes, unde per ironiam sapientem octavum dicebant dignum, qui septem illis adderetur. Horatius : Haec mihi Stertinius, sapientum octavus. Item Ausonius :

Sapiensque supra Graeciae septem viros

Octavus accessit sophos.

791. I, VIII, 91. Bis dat, qui cito dat

Memini, ni fallor, apud Senecam alicubi legere : Bis dat, qui cito dat. Idem libro De beneficiis secundo : Ingratum est beneficium, quod diu inter manus dantis haesit. Quae sentential monet haud cunctanter, haud gravatim opitulandum amicis, cum opus est, sed ultro non expectatis precibus deferendum officium. Inter epigrammata Graeca fertur et hoc distichon nomine tituloque Luciani :

Ὠκεῖαι χάριτες γλυκερώτεραι ἦν δὲ βραδύνη,
Πᾶσα χάρις κενεή, μηδὲ λέγοιτο χάρις.

Id Carmen Latine non potest commode verti, propterea quod lepos et argutia
10 epigrammatis sita sit in hac voce χάρις, quae Graecis aliquando beneficium significat, aliquando gratiam, qua commendatur aliquid, aliquando deam ipsam. Citatur similis apud Ausonium sentential Graeca :

Ἄ χάρις ἄ βραδύπους ἄχαρις χάρις.

Est autem initium carminis heroic ex epigrammate quopiam. Tardum beneficium ingratum est. Eam ille sic vertit :

Gratia quae tarda est, ingrata est. Gratia namque
Cum fieri properat gratia grata magis.

Rursum aliter vertit idem :

Si bene quid facias, facias cito. Nam cito factum

20 Gratum erit, ingratum gratia tarda facit.

Unde et Hector apud Euripidem in Rheso contemnit ac damnat auxilium sero delatum amicis :

Μισῶ φίλοισιν ὕστερον βοηδρομεῖν, id est
Odi equidem amicis serius succurrere.

Exstat et mimus non invenustus in hanc eandem sententiam :

Bis est gratum, quod opus est, ultro si offeras.

Item alter huic adsimilis :

Beneficium inopi bis dat, qui dat celeriter.

792. I, VIII, 92. Honos alit artes

Id, quod est apud M. Tullium, Honos alit artes videtur esse sumptum ex Aristophanis Pluto :

Οὔτε γὰρ ὁ μισθὸς οὐδὲν ἔστ' οὔθ' ἡ τέχνη, id est

Neque praemium ullum est, ars nec ipsa item viget.

Colligit enim non esse consentaneum Athenis ullos esse bonos medicos, cum medicis nulla sint praemia. Diogenianus autem hoc inter adagia commemorat. Huc alludit Martialis cum ait :

10 Sint Moecenates, non deerunt, Flacce, Marones,
 Vergiliumque tibi vel tua rura debunt.

Et Aristoteles scribit honorem esse praemium virtutis. Ac priscorum leges non solum comminabantur poenam maleficis, sed et praemiis et honoribus invitabant ad recte agendum. Pindarus in Isthmiis, hymno nono tamquam vulgo celebrem sententiam citat :

Ἔστι δέ τις λόγος ἀνθρώπων, τετελεσμένον ἔσλόν

Μὴ χαμαὶ σιγᾷ καλύψαι, id est

20 Est autem dictum quoddam inter homines celebre : Bonum peractum non esse in terra occultandum silentio. Huc pertinet Evangelica parabola non esse lucernam occultandam sub modium. In hoc autem praedicanda sunt recte facta virorum illustrium, ut ceteris praeluceant ad capessendam virtutem.

793. I, VIII, 93. Vel caeco appareat

Proverbialis hyperbole frequens apud auctores Vel caeco appareat, de re vehementer perspicua. Aristophanes in Pluto :

Τῷ τοῦτο κρίνεις ; δῆλον ὅτι καὶ τυφλῷ

Γνῶναι δοκεῖ τοῦτο, id est

Qui scis ita esse ? Scilicet vel caecus hoc

Videat.

Eusebius adversus Hieroclem : Ἀλλὰ γὰρ καὶ τυφλῶ, φασί, δῆλον, id est Quin etiam vel caeco perspicuum aiunt esse. Plato libro De Republica octavo : Καὶ τυφλῶ γε δῆλον ὡς μεταβαίνει, id est Sane et caeco perspicuum est transmutari. Idem in Sophista : Πῶς γὰρ οὐ φαίνεται καὶ τὸ λεγόμενον δὴ τοῦτο καὶ τυφλῶ ; id est Qui fieri potest, ut hoc non appareat, quemadmodum proverbio dicitur, vel caeco ? Sumptum videri potest ex octavo libro Odysseae Homericæ :

Καί κ' ἀλαός τοι, ξεῖνε, διακρίνειε τὸ σῆμα, id est

10 Hanc etiam caecus metam discerneret, hospes.

Quintilianus libro XII : Nam quis ignorat, quin illud longe sit honestissimum et liberalibus disciplinis et illo, quem exigimus, animo dignissimum, non vendere operam nec elevare tanti beneficii auctoritatem, cum pleraque hoc ipso possint videri vilia, quod pretium habent ? Caecis hoc, ut aiunt, satis est. Ne quisquam, qui sufficientia sibi – modica autem haec sunt – possidebit, hunc quaestum sine crimine sordium fecerit. In his verbis Fabii vox quaepiam deesse videtur, ut legas caecis hoc, ut aiunt, satis perspicuum est. Allusit ad hoc adagium Antigonus rex unoculus, cum allato instrumento praegrandibus scripto literis, Ταυτὶ μὲν καὶ τυφλῶ δῆλα, id est Haec quidem vel caeco perspicua sunt, inquit. Recensuit Plutarchus τῶν Συμποσιακῶν decade secunda. Apud Titum Livium lib. belli Macedon. II, cum Phaneas Philippum violentius in Aetolos dicentem interfatus dixisset rem in verbis non verti aut bello vincendum aut parendum melioribus, Philippus respondit : Apparet id quidem etiam caeco, jocatus in valetudinem oculorum Phaneae.

20

794. I, VIII, 94. Multis ictibus dejicitur quercus

Πολλαῖσι πληγαῖς δοῦς στερεὰ δαμάζεται, id est

Multis rigida quercus domatur ictibus.

Senarius hic exstat in Diogeniani collectaneis de re factu quidem ardua, quae tamen assidua industria pervincatur. Huic non dissimile videtur Hesiodium illud :

Εἰ γάρ κεν τὸ σμικρὸν ἐπὶ καταθεῖο

Καὶ θαμὰ τοῦτ' ἔνδροις, τάχα κεν μέγα καί τι γένοιτο, id est

Si paulum paulo adjicies faciesque ita crebro,

Mox magnum quiddam tibi conficietur et ingens.

Id, quod non tantum ad lucri naturam pertinet, quod ex minutissimis saepe maximum conflatur, verum etiam ad industriam assiduam, quae si vehemens non sit, tamen si perpetua atque indefatigata fuerit, res difficillimas quoque facile conficit.

10 Quemadmodum unicus ictus nihil adferre momenti videtur ad dejiciendam molem querni roboris, verum ea crebris ictibus facile prosternitur.

795. I, VIII, 95. Caudae pilos equinae paulatim vellere

Caudae pilos equinae paulatim vellit, qui quod viribus atque impetu fieri nequit, id tempore atque assiduitate conficit. Horatius in Epistolis :

Utor permissa caudaeque pilos ut equinae

Paulatim vello, demo unum demo etiam unum,

Dum cadat elusus ratione ruentis acervi

Qui redit ad fastos et virtutem aestimat annis.

20 Natum e facto quodam ducis Sertorii, cujus rei meminit Plutarchus in ejus vita. Hic enim cum suis copiis ex barbara turba conflatis, rationibus persuadere non posset in re militari plus habere momenti consilium quam vires temerarias, postea qua milli parum feliciter pugnassent, duos proponit equos, alterum macilentum atque invalidum alterum vegetum, cauda pilosa. Atque invalido illi juvenem adhibet praegrandi corpore et admirandis viribus. Contra vegeto illi pusillum et imbecillum admovet homuncionem. Hic singulos pilos paulatim vellens brevi spatio totam depilavit caudam. Juvenis e diverso caudam omnem simul manibus utrisque comprehensam vi atque impetu conatur revellere. Qui cum frustra sudaret, risui fuit

circonstantibus. Sub haec assurgens Sertorius, cujus consilio jussuque haec fuerant acta, Videtis, inquit, commilitones, quanto plus possit ingenium quam vires.

796. I, VIII, 96. Virum improbum vel mus mordeat

Κἄν μῦς δάκοι ἄνδρα πονηρόν, id est

Scelerosum mordeat et mus.

Hemistichium heroicum, quo significatum est quacumque ratione vindictam non deesse malis, sed eos aliquo pacto meritas dare poenas. Competit et in eos, qui de re quamvis frivola rixam movent seque laesos queruntur et offensos simulant, ne quid dent. Id quod nuper cuidam accidit apud Britannos medico, mihi ut patria
10 communi ita et amicitia conjunctissimo. Libet enim obiter hanc fabulam inserere. Civem quemdam Londoniensem, virum egregie nummatum et habitum adprime probum, arte curaque sua liberarat, non sine suo ipsius periculo. Nam is pestilentissima febre tenebatur. Et, ut fit in periculis, medico montes aureos fuerat pollicitus, si non gravaretur sibi in tanto vitae discrimine dexter adesse, obtestatus, et amicitiam, quae illi cum eo intercedebat. Quid multis? Persuasit et juveni et Germano. Adfuit. Nihil non fecit. Revixit ille. Ubi verecunde de pecunia medicus admonuisset, elusit nugator negans de mercede quicquam addubitandum, caeterum
20 arcae nummariae clavem penes uxorem esse. Et nosti, inquit, mulierum ingenium. Nolo sentiat tantam pecuniae summam a me datam. Deinde post dies aliquot hominem obvium forte factum, jam nitidum et nulla morbi vestigia prae se ferentem, appellavit et nondum datae mercedis admonuit. Ille constanter asseverare pecuniam suo jussu ab uxore numeratam esse. Medicus negare factum. Hic vide, quam ansam bonus ille vir arripuerit. Cum forte medicus eum Latine numero singulari appellasset, ibi velut atroci laccessitus injuria, Vah, inquit, homo Germanus tuissas Anglum? Moxque velut impos animi prae iracundia caput movens diraque minitans subduxit sese. Atque ad eum modum honestus ille civis elusit dignus profecto quem sua pestis repetat. Risimus quidem fabulam nec tamen sine dolore propter indigne

frustratum amicum nec sine tam insignis ingratitude admiratione. Referunt gratiam leones in periculis adjuti. Meminerunt officii dracones, homo homini, amicus amico, sic merito pro mercede, quae nulla satis digna rependi poterat, ludibrium reponit. Atque haec in facti detestationem diximus, non gentis odium. Nec enim par est ex hoc uno nebulone Britannos omnes aestimari. Refertur adagium inter Graeca epigrammata :

Φασὶ παροιμιακῶς κἄν μῦς δάκοι ἄνδρα πονηρόν, id est

Vulgo aiunt vel murem etiam mordere scelestum.

At is, quisquis est – nam incertus auctor – invertit proverbium dicens bonos viros vel
10 a mure morderi, malis ne draconem quidem audere dentes admoliri, hoc est insontibus passim noceri, propterea quod ii impune laedi posse videantur, utpote non relaturi injuriam.

797. I, VIII, 97. Vel capra mordeat nocentem

Κἄν αἰξ δάκη ἄνδρα πονηρόν, id est

Mordebit vel capra nocentem.

Ita reperitur in collectaneis Diogeniani. Sensus nihil discrepat a proximo. Nam capra minime alioqui mordax est, nisi quod improbis omnia sunt infesta. Suidas indicat orthographiam : cum enim ad corpus refertur, hoc est cum significat hominem afflictum ac miserum, vult primam acui πόνηρος, unde et πονήρως ἔχειν dicuntur,
20 quibus res sunt adversae et Aristophanes in Pluto :

Πονήρους γ' εἶπας ἡμῖν ξυμμάχους, id est

Auxilia nobis misera sane praedicas.

Cum ad animum, ultimam acui πονηρός, id est improbus et πονηρῶς improbe. Nam cum dicimus πονηροῦ κόμματος καὶ πονηρόν ὕδωρ, quod hominis est, ad rem inanimam transferimus, quemadmodum frigus sceleratum et fallaces divitias dicimus.

798. I, VIII, 98. Litem movebit, si vel asinus canem momorderit

Celebratur Graecis et hic senarius proverbialis :

Δίκην ὑφέξει κἄν ὄνος δάκη κύνα, id est

Litem movebit, si vela sinus mordeat canem.

Quadrabit in eos, qui de re quantumnis exigua litem suscitant. Natum videtur ab eventu quopiam. Exstat autem apud jureconsultos actio ex lege, si quadrupes damnum dederit. Refertur a Zenodoto et Suida, quanquam apud utrumque scriptum est μακροῖς pro μικροῖς, quorum hoc mihi videtur sensus exposcere.

799. I, VIII, 99. Litem parit lis, noxa item noxam parit

10 Δίκη δίκην ἔτικτε καὶ βλάβην βλάβη, id est

Litem parit lis, noxa item noxam parit.

Senarius in rixosos et litium avidos dici solitus, quibus lis ex lite, alia ex alia nascitur. Negotium seritur ex negotio, injuria propagat injuriam. Exstat apud Suidam.

800. I, VIII, 100. Bonus dux bonum reddit comitem

20 Ὁ καλῶς ἄγων ἐμποιεῖ τὸ καλῶς ἔπεσθαι, id est Qui bonum ducem praestat, is bonum reddit comitem. In principe situm est, ut sit bene morata civitas, si modo ipse bonus sit imperator. In episcopo positum, ut piam efficiat plebem, si tamen ipse piam et integram agat viam. Prudens et incorruptus magistratus et probos et integros reddit cives. Bonus paterfamilias domum efficit bene institutam. Doctus ac diligens praeceptor eruditum reddit discipulum. Frugi maritus uxorem in suos trahit mores. Unde quisquis praefectus est negotio, debet in primis operam dare, ut ipse suo fungatur officio, prius quam ab aliis officium exigit. At nunc videas nonnullos principes, qui legum observationem exigant a populo, cum ipsi vivant prorsus ἀνόμωσ velut omnibus soluti legibus. A magistratibus et officialibus integritatem

requirant, cum ipsi palam vendant aut ad gratiam mandent officia. Nonnullos videas episcopos, qui a grege suo religionem et pietatem exigant, cum ipsi procul absint a omni pietate. Sumpta est metaphora a militia, in qua fere qualiscumque fuerit dux, ejusmodi solet esse miles. Refertur in Graecorum collectaneis, sed ἀδέσποτον. Exstat autem apud Plutarchum, auctorem minime vulgarem, in vita Lycurgi: Ἀλλ' ἡ πειθαχία μάθημα μὲν ἐστὶ ἄρχοντος, ἐμποιεῖ γὰρ ὁ καλῶς ἄγων τὸ καλῶς ἔπεσθαι, id est Ut populus dicto sit audiens, hoc discit a principe. Nam qui bonum praebet ducem, is facit, ut alii bene sequantur.

801. I, IX, 1. Amyclas perdidit silentium

10 Τὰς Ἀμύκλας ἀπώλεσεν ἡ σιγή, id est Amyclas perdidit silentium. Quibusdam eruditis, in quibus est auctor operis haud quamquam aspernandi, quod inscribitur Copiae cornu, placet hoc ad proverbiorum ordinem pertinere neque nos ab illorum sententia magnopere dissidemus. Consentaneum enim est rem vulgari joco fuisse jactatam. Innuit autem adagium Vergilius Aeneidos libro decimo, cum ait :

Fulvumque Camertem,

Magnanimo Volscente satum, ditissimus agri

Qui fuit Ausonidum et tacitis regnavit Amyclis,

20 Videlicet epitheto notum ejus eventum indicans. Eum Servius interpres enarrat hunc in modum. Cum apud Amyclaeos subinde nuntiaretur hostium adventus, idque falso, et ob eam rem civitas frequenter inani terrore quassaretur, lata lege cautum est, ne quis unquam hostis nuntiaret adventum. Atqui post evenit, ut vere jam advenirent hostes. Quod cum nemo nuntiaret propter legis interdictum, civitas de improviso capta est. Qui casus, ut apparet, populari joco dedit occasionem, ut dicerent Amyclas silentio periisse, si cui sua taciturnitas fuisset incommodo. Citat idem Lucilium : Mihi necesse est loqui, Nam scio Amyclas tacendo periisse. Accipiendae sunt autem hoc loco Amyclae non ut sit una e centum illis urbibus

Laconiae, quam Lacedaemonis filius condidit, sed oppidum quoddam situm inter Cajetam et Tarracinam, conditum ab iis Laconibus, qui comites Castoris et Pollucis fuerunt eique nomen indidere, quo Laconicas illas Amyclas referret. Servius existimat Laconas Pythagoricae disciplinae fuisse sequaces. Quoniam autem interdixisse creditus est Pythagoras *σαρκοφαγίαν* hoc commento, quod diceret humanas animas in animantium corpora demigrare, et ob eam rem prohibuisse, ne quod animal occideretur, quemadmodum attestatur et Juvenalis : A cunctis animalibus abstinuit qui / Tanquam homine. Nefas esse ducebant serpentes, qui ex vicinis paludibus nascebantur, occidere. Quorum tanta increvit multitudo, ut
10 civitatem eam deleverint teste etiam Plinio. Potest igitur et hinc ortum videri vulgare dictum Amyclas silentio periisse, quod Pythagorici dogmatis observatio perniciem illis attulerit, quorum primum est *ἔχεμυθία*, id est silentium, quod in quinquennium indicebat iis, qui suae philosophiae vellent initiari, sicuti declarat A. Gellius. Porro quod ait Servius Lacones Pythagoricae fuisse factionis, non recordor apud alium auctorem legisse me, nisi quod Plutarchus in *Symposiacis* tradit Tyrrhenos hujus philosophi decretis usqueadeo fuisse addictos, ut etiam ea, quae ille symbolis illis praecepit, ridicula superstitione soliti sint observare. Aut igitur ex his erant Amyclaei aut ejusdem instituti sectatores. Meminit de Amyclarum silentio Silius Italicus :
20 Quasque evertere silentia Amyclae. Meminit et Catullus, nisi fallit inscriptio carminis de vere, quod nuper nobis Aldus Manutius noster exhibuit, in antiquissima quadam Galliae bibliotheca repertum :

Sic Amyclas dum tacebant, perdidit silentium.

Proverbium ad varios usus accomodare licebit, veluti si ubi quis pecuniam creditam perdidisset, quod non apellasset debitorem, aut jure praescriptionis, ut vocant, excidisset a possessione, Amyclarum silentium appelles, aut si quis audacius agens causam suam jussusque tacere respondeat : *Τὰς Ἀμύκλας ἢ σιγή ἀπώλεσεν*. Hoc inutile silentium Graeci vocant *δυσωπίαν* atque huic diversum vitium *ἀδολεσχίαν*. De utroque extant Plutarchi praecepta.

802. I, IX, 2. Timidior es prospiciente

Δειλότερος εἶ τοῦ παρακύπτοντος, id est Formidolosior es eo, qui prospectat. Dicitur in hominem supra modum pavidum. Id ortum aiunt ex hujusmodi fabula. Quidam natura timidus audita Herculis fama abdiderat se prae metu in specum quendam; deinde cum aliquando prospectaret et Herculem forte fortuna praetereuntem vidisset, immodico metu exanimatus est ac protinus dirigit in saxum versus, quod adhuc visitur specie viri velut a specu prospicientis. Unde τὸν παρακύπτοντα, saxum illud vocant. Suidas auctor meminit et Zenodotus, quemadmodum et mox sequentis.

10 **803. I, IX, 3. Timidior Pisandro**

Δειλότερος Πεισάνδρου, id est Timidior Pisandro. Dicebatur olim et hoc in immodice formidolosos. Aiunt autem Pisandrum fuisse quempiam prodigiosa timiditate, adeo ut anxius esset, ne suam ipsius animam alicubi videret, quae se vivum reliquisset. Idem videtur esse cum illo Ciceronis : Umbram suam metuere.

804. I, IX, 4. Diomedea necessitas

Διομήδειος ἀνάγκη, id est Diomedea necessitas. De iis, qui vi adacti non sponte quid faciunt. Usurpatur a Platone libro de republica sexto : Διομηδεία λεγομένη ἀνάγκη ποιεῖν αὐτῶ πάντα ἃ ἂν οὔτοι ἐπαινῶσι, id est Diomedea, ut dicitur, necessitas est facere omnia, quaecunque isti probarint. Quidam originem adagii referunt ad Thracium illum Diomedem, qui solitus fertur hospites suos compellere, ut filiabus suis deformissimis rem haberent, quo facto eosdem interimebat. Unde fabula spargit Diomedis equas homines pabuli vice esitare solitas, videlicet filias a viris agitas equas appellans. Et sane in hunc sensum interpretatur Aristophanis enarrator in *Concionatricibus*, ubi versus hic habetur :

Καὶ ταῦτ' ἀνάγκη μούσι ; Διομηδεία γε.

Quaerit adolescens, num qua sit necessitas sibi sectari anum. Respondet illa esse et quidem Diomedeam. Alii referunt ad Diomedem, ducem Graecorum, hujusmodi commentum adferentes : cum Diomedes et Ulysses communi opera sublato Palladio redirent noctu, Ulysses, quo facti gloriam in se unum transferret, destinabat occidere Diomedem praecedentem ac Palladium secum portantem. Itaque cum ensem in caput illius a tergo vibrasset, Diomedes animadversa ad lumen lunae gladii umbra subtraxit se plagae correptumque Ulyssem vinctis manibus praecedere compulit gladio lato subinde caedens illius tergum. Hinc Diomedea necessitas. Hujusmodi fere Suidas ac Zenodotus.

10 **805. I, IX, 5. Ad pristina praesepia**

Εἰς ἀρχαίας φάτνας, id est Ad pristina praesepia. In eos dicebatur, qui e vita quapiam lautiore excussi ad pristinam tenuitatem rediguntur. Aut contra de iis, qui restituuntur in pristinam fortunam, unde exciderant, aut qui ad solitum contubernium sese recipiunt. Translatum ab animantibus, quibus nota familiariaque preasepia gratissima solent esse. Usurpavit et Plautus in Curculione :

Tormento non retineri potuit ferreo,
Quin reciperet se huc esum ad prasepim suam.

806. I, IX, 6. Alia vita, alia diaeta

20 Ἄλλος βίος, ἄλλη διαίτια, id est Alia vita, alia vivendi ratio. In eos quadrabit, qui commutata in melius fortuna pariter et vitae rationem moresque commutant. Translatum ab iis, qui lautius incipiunt vivere, ubi res lautior obtigit. Huc allusit Artistophanes in Pluto, cum ait :

Ἐπειτα πλουτῶν οὐκέθ' ἤδεται φακῆ·
Πρὸ τοῦ δ' ὑπο τῆς πενίας ἅπαντα κατήσθειν, id est
Dein divitem factum nihil jam lens juvat ;
At pauper antehac devorabat quaelibet.

De juvene jam anum amicam fastidiente postea quam desiisset egere. Allusit huc Horatius : Non eadem est aetas, non mens.

807. I, IX, 7. Per medium anulum traharis oportet

Διὰ δακτυλίου δεῖ σε ἔλκυσθῆναι, id est Per anulum trahendus es. In eum quadrabit, qui sit vehementer extenuato gracilique corpore seu morbo seu cura seu studio seu qua alia re. Aristophanes in Pluto :

Διὰ δακτυλίου μὲν οὖν ἔμεγ' ἄν διελκύσῃς, id est

Itaque profecto per anulum me traxeris.

Verba sunt anus volentis se videri usqueadeo maceratam atque exhaustam dolore, ut
10 per anulum trahi posset. Equidem opinor adagium esse sumptum a lusu, quo ovum aceto maceratum per anulum trahitur. Cujus rei meminit Plinius lib. X., cap. LX. Magicum erat aliquid per anulum traicere. Nam cerebrum caprae per anulum aureum trajectum, prius quam lac daretur infantibus, instillabatur contra comitiales caeterosque infantium morbos, veluti testatur idem libro vigesimo octavo, capite decimo.

808. I, IX, 8. Anus bacchatur

Γραῦς βακχεύει, id est Anus bacchatur. In eos dici solitum, qui praeter aetatem indecore lasciviunt. Nam Bacchanalium licentia juvenculis utcumque permittitur, aniculis certe foedissima est. Quandoquidem insaniae species est aut
20 vetulam amare aut potare aut choros ducere aut reliquis puellaribus lusibus indulgere.

809. I, IX, 9. Anus hircissans

Γραῦς καπρῶσα, id est Anus hircissans. De anu adhuc intempestiva libidine prurienti et, ut ait Plautus, catulliente. Aristophanes in Pluto :

Ἄλλ' ἠπίστατο

Γραὸς καπρώσης τὰφόδια κατεσθίειν, id est

Verum noverat

Anus caprissantis vorare viatica.

De juvene, cui anus libidinosa omnia suppeditabat, quo vicissim ab illo voluptatem auferret. Nota est hircorum libido odorque, qui et subantes consequitur.

810. I, IX, 10. Flere ad novercae tumulum

Πρὸς τὸν μητροῦης τάφον δακρύνειν, id est Ad novercae tumulum lachrymari, est simulare gestu dolorem, cum re gaudeas. Neque enim consentaneum est privignum moleste ferre novercae mortem, nihilo secius tamen officii causa nonnunquam ad tumulum illachrymat. Quod idem de divitis haeredibus non inconcinne dicitur, in quos extat Publilianus ille mimus cum primis elegans :

Haeredis fletus sub persona risus est.

811. I, IX, 11. Celerius elephanti pariunt

Sunt quibus hoc quoque inter adagia videtur adnumerandum, quod scriptum est apud Plinium Secundum in praefatione Historiae mundi. Nam de grammaticis, inquit, semper expectavi parturiri adversus libellos meos, quos de grammatica aedidi et subinde abortus fecere jam decem annis, cum celerius etiam elephanti pariunt. Hactenus Plinius. Itaque cunctationem immodicam et quorundam nimis lenta molimina his verbis licebit significare. Porro de elephantorum partu Plautus in Sticho :

Audivi saepe hoc vulgo dicier

Solere elephantum gravidam perpetuo decem

Esse annos.

Huic astipulatur Plinius libro octavo : Decem annis gestare in utero vulgus existimat. Etiamsi Aristoteles biennio parere putat nec saepius quam semel singulos gignere. Theophrastus refert arborem quandam Indicam non ferre ante centum annos. Latinis

parturire dicuntur, qui moliuntur animoque destinant aliquid. Proinde licebit adagium etiam in hanc vertere formam Quando tandem paries, obsecro, quod tot jam annos parturis, ut nec elephantum diutius ?

812. I, IX, 12. A mortuo tributum exigere

Ἀπὸ νεκροῦ φορολογεῖν, id est A mortuo tributum exigere, dicebantur, qui per fas nefasque divitias undecumque congerunt. Citat Aristoteles libro Rhetoricorum secundo : Κἂν ἀπὸ νεκροῦ φέρει, id est Vel a defuncto vectigal aufert, ostendens dici solitum in eos, qui turpiter undecumque lucrum aucuparentur e rebus minutis ac sordidis veluti Vespasianus e lotio, aut e turpibus velut e lenocinio
10 quaestuque corporis, aut cum a quibuslibet extorquetur : ab amicis, a tenuibus, a mendicis, prostremo vel a mortuis. Probro datum est Romanis principibus quod suffossis Corinthiorum monumentis aera Corinthia sustulerunt, ipso etiam vocabulo rei turpitudinem exprobrante. Nam ad eum sublata modum νεκροκοκίνθια, dicta sunt. Attici φόρον vocant emolumentum sive vectigal, quod ex re quapiam fertur, etiam pecuniarium. Qui praedas hujusmodi colligunt φορολόγους appellant, invisum omnibus hominum genus et optime jure invisum. Deductum est autem φόρον a verbo φέρειν, id est ferre, a quo Latinis quoque dictum foenus ; qua voce veteres non utebantur nisi de proventu terrae, quae veluti gratissima debitorum pro singulis granis aliquoties centena reddidit. Siquidem praeter naturam est, quemadmodum in
20 Politicis scripsit Aristoteles, ut pecunia pecuniam pariat. At hodie res adeo recepta est apud Christianos, ut contemptis agricolis, quo non aliud hominum genus vel innocentius vel magis necessarium reipublicae, foeneratores propemodum inter ecclesiae columina habeantur, cum usuram prisci quoque mortales illi damnarint, ethnicorum etiam leges moderentur et coerceant, Hebraeorum prorsus interdiciant, sanctorum pontificum decreta detestentur ac modis omnibus insectentur. Non quod peculiariter infensus sim foeneratoribus, quorum artem video probe defendi posse, nisi patrum auctoritas olim eam damnasset. Praesertim, si respicias ad horum